
C§ P* x 

DECRETO N° ^ ^ M.E.H.F.'"' 
EXPTE. N° 1.410.196 

<"> 0 r i ' - s r 0/11 "í 
PARANA, 6 ¿ ) L ; ¡ L . ¿VIO 

VISTO: 

El marco n o r m a t i v o ins t i tu ido por el A r t icu lo 66° de la Ley N° 5140 (T.O. 
Decreto 404/95 MEOSP) , y el Decreto 2326/1 1MEHF; y 

CONSIDERANDO: 

Que la n o r m a t i v a v igente re fe rente a los Fondos P e r m a n e n t e s ha s ido 
d ictada a t e n d i e n d o a la m e t o d o l o g í a de t raba jo de la g e n e ra l idad de los 
Se rv ic ios A d m i n i s t r a t i v o s Contab les de la A d m i n i s t r a c i ó n Cent ra l o sus 
equ iva len tes en los O r g a n i s m o s D e s c e n t r a l i z a d o s y de la S e g u r i d a d Soc ia l ; 

Que en este ámbi to , también resu l ta necesa r io inst i tu i r un rég imen 
que permi ta la a t e n c i ó n de pagos en aque l lo s O r g a n i s m o s del Es tado 
P rov inc ia l que posean D e p e n d e n c i a s u Of ic inas de e jecuc ión de gastos , 
que t ienen una loca l i zac ión g e o g r á f i c a d i s tante de su c o r r e s p o n d i e n t e 
Serv ic io Admin i ; t ra t ivo Contab le y p resentan c a r a c t e r í s t i c a s y m o d a l i d a d e s 
que imp iden cent ra l i za r en este las ges t iones de c o m p r a y se rv ic ios que le 
son propias y a t inentes a los se rv ic ios que deben pres tar ; 

Que d e b e n p rop ic ia r se los m e c a n i s m o s necesa r io s con el f in de no 
resent i r se la p r e s t a c i ó n de se rv ic ios por parte de estas Un idades ; 

Que la p o s i b i l i d a d de dar deb ido t r a t a m i e n t o p r e s u p u e s t a r i o - c o n t a b l e 
a los gastos , p r e v i a e i n d e p e n d i e n t e m e n t e de los m e c a n i s m o s ut i l i zados 
para su c a n c e l a c i ó n , pos ib i l i ta ceñi r la opera to r ia f i n a n c i e r a a la e jecuc ión 
del p resupues to , p e r m i t i e n d o el segu im ien to , p r o g r a m a c i ó n y cont ro l de las 
f inanzas p rov inc ia le s ; 

Que la u t i l i zac ión del i n s t rumento que por el p resente se def ine, se 
hace ex tens i va a los o rgan i smos D e s c e n t r a l i z a d o s , Autá rqu icos y de 
Segu r idad Soc ia l ; 

Que ha t o m a d o la in te rvenc ión de su c o m p e t e n c i a la C o n t a d u r í a 
Genera l de la P i o v i n c i a ; 

Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 



. ^ « . " o m i . & V 

) 
DECRETO N° 
EXPTE. N° 1.410.196 

D E C R E T A : 

ARTICULO 1°.- l os Se rv ic io s Admin i s t ra t i vos Contab les de la Admin i s t rac ión 
Cent ra l o su:; e q u i v a l e n t e s en los O r g a n i s m o s D e s c e n t r a l i z a d o s y de la 
S e g u r i d a d Soc ia l d i s p o n d r á n , para la a tenc ión o p e r a t i v a de sus Un idades 
Te r r i to r ia les D e s c e n t r a l i z a d a s , del i n s t rumento d e n o m i n a d o " F o n d o 
Pe rmanente Un idades Te r r i to r ia lmente D e s c e n t r a l i z a d a s " , confo rme el 
f u n c i o n a m i e n t o que se d e t e r m i n a por el p resente Decreto . 

Son Un idades T e r r i t o r i a l m e n t e D e s c e n t r a l i z a d a s (UTD) las D e p e n d e n c i a s u 
Of ic inas de e j e c u c i ó n de gastos , que t ienen una loca l i zac ión geográ f ica 
d i s tante de su c o r r e s p o n d i e n t e Serv ic io Admin i s t ra t i vo Contab le y p resentan 
caracte r í s t icas y m o d a l i d a d e s que imp iden cent ra l i za r en este las ges t iones 
de compra y se rv ic ios que le son prop ias y a t inentes a los se rv ic ios que 
deben pres tar . 

ART ÍCULO 2°.- El Fondo P e r m a n e n t e Un idades Te r r i to r ia lmente 
D e s c e n t r a l i z a d a s , es un m e c a n i s m o f inanc ie ro para ser ut i l i zado en la 
atenc ión de pagos rea l i zados por las Un idades Te r r i to r ia lmente 
Descent ra l i zadas (UTD), d e b i e n d o los e jecuto res de d ichos gastos observar 
lo d i spues to por la Ley 5140 (T .U.O. Decreto 404/95 MEOSP) sus 
mod i f icato r io s y c o m p l e m e n t a r i a s , el R e g l a m e n t o de Cont ra tac iones del 
Es tado y la N o r m a t i v a d ic tada al respecto por la C o n t a d u r í a Genera l de la 
P rov inc ia . 

ART ICULO .'•!".- El " F o n d o P e r m a n e n t e Un idades Te r r i to r ia lmente 
Descent ra l i zc d a s " se reg i rá por las s igu ientes c o n d i c i o n e s : 

a) C a r a c t e r í s t i c a s : rep resenta a s i g n a c i o n e s de fondos a las Un idades 
T e r r i t o r i a l m e n t e D e s c e n t r a l i z a d a s para atender e rogac iones 
c la s i f i cadas s e g ú n su ob jeto como: Inc i so 2) B ienes de Consumo, 
Inc iso 2) Se rv ic io s no Per sona les e Inc iso 4) B ienes de Uso. 

b) C o n s t i t u c i ó n : la cons t i tuc ión se rea l i za ra m e d i a n t e d ictado de 
Reso luc ión d e Min i s t ros , Sec re ta r io s de la G o b e r n a c i ó n y M in i s te r ia les , 
o del T i tu la r de Organ i smos A u t ó n o m o s , D e s c e n t r a l i z a d o s o de 
S e g u r i c a d Soc ia l . Esta deberá prec i sa r , d e n o m i n a c i ó n de la 
D e p e n d e n c i a a la que se le as igna, impor te a as ignar a cada Fondo, 



DECRETO N° M.E.H.F 
EXPÍE. N° 1.410.196 

T ipo de: gasto según su c las i f icac ión por ob jeto y fuente de 
f i n a n c i a m i e n t o con que será a tend ido . 

La c o n s t i t u c i ó n se rea l i za ra por un impor te que no supere la doceava 
parte (1/12) del p r e s u p u e s t o as ignado a d icha un idad (UTD) confo rme 
los deta l les de c las i f i cac ión por ob jeto del gas to . 

En todos los casos p rev io al d ic tado de la n o r m a t i v a de cons t i tuc ión o 
si fuera necesar io de mod i f icac ión , se deberá dar in te rvenc ión prev ia 
a la C o n t a d u r í a Genera l de la P rov inc ia , la cual cons ta ta ra el 
c u m p l i m i e n t o de los requ i s i tos def in idos en el p resente Decreto. 

c) Reg i s t rac ión : cada emis ión de orden de pago c o r r e s p o n d i e n t e a un 
Fondo P e r m a n e n t e Un idades T e r r i t o r i a l m e n t e Descent ra l i zadas se 
i m p u t a r a p r e s u p u e s t a r i a m e n t e a las par t idas hab i l i tadas y de 
c o n f o r m i d a d al ob jeto del gasto p rev i s to en la reso luc ión de 
cons t i tuc ión y sus mod i f icato r ia s . 

La Orden de Pago para la cons t i tuc ión del fondo será emi t ida 
a t e n d i e n d o a los pa rámet ros f i jados en la Reso luc ión d ictada y no 
requer i rá la i n t e r v e n c i ó n prev ia de la C o n t a d u r í a Genera l de la 
P rov inc ia . En la aper tu ra de los e je rc ic ios f i n a n c i e r o s que cont inúen 
al del d ic tado de la Reso luc ión de C r e a c i ó n del Fondo, se requer i rá 
para la emi s ión de la Orden de Pago de Cons t i tuc ión , la rend ic ión , 
regu la rá ac ión y d e v o l u c i ó n de sa ldos no inve r t idos de los fondos 
as ignadas en el e je rc ic io anter io r . 

d) Rend ic ión y repos ic ión : la rend ic ión total o parc ia l , de estos fondos se 
rea l i za ra ante el Se rv ic io Admin i s t ra t i vo C o n t a b l e , el cual luego de 
cont ro lc r , o rgan i za r y reg i s t ra r la d o c u m e n t a c i ó n , lo remit i rá a la 
C o n t a d u r í a G e n e r a l de la prov inc ia para f i sca l i za r que la inver s ión 
de los fondos se a jus te a la no rmat i va v igente . 

La i n t e r v e n c i ó n favo rab le de la C o n t a d u r í a Genera l permi t i rá dar 
curso a la c o r r e s p o n d i e n t e Orden de Pago de Repos ic ión . 

I n d e f e c t i b l e m e n t e al c ier re del e je rc ic io f inanc ie ro , deberá 
p r o c e d e r s e a la rend ic ión f inal de los fondos rec ib idos , deb iéndose 
p roceder a la d e v o l u c i ó n del sa ldo no inve r t ido al re spect i vo Se rv ic io 



DECRETO Nc M.E.H.F: 
EXPTE. N° 1.410.196 

A d m i n i s t r a t i v o C o n t a b l e . Las rend ic iones f ina les de un e je rc ic io , se rán 
cond ic ión para la aper tu ra de los fondos en el e je rc ic io s igu iente . 

ART ICULO 4°. El p re sen te Decreto será r e f r e n d a d o por el SEÑOR MIN IS TRO 
S E C R E T A R I O DE ES TADO DE E C O N O M I A , H A C I E N D A Y F INANZAS . 

ART ICULO 5°.- Pub l íquese , c o m u n i q ú e s e , reg í s t rese y a rch ívese . 

OÍAMAWií'íBM .. 
Jefa AreaJ2atr«(o s 

Gobernación 

E S C O P I A 
ADRIANA ALTAMIRANO 

DIRECTORA qENERAL 
DE DESPACHO 

M.E.H.F 


